

KURJER WARSZAWSKI.

D. 22. Sierpnia. — Rok 1841.
Niedziela.

№ 222.

Jutro, Ś. Filip Benicusz.
Pierwsza Kwadra.

Wczoraj w Kościele PP. *Wizytek* w czasie so-
lennej Summy, Artysty wykonali *Mazę Hajdama*. —
Mieszkańcy Gubernji *Podlaskiej*, chcąc usie-
cić pamiątkę zasług J. C. W. W. Xiecia CESAR-
RZEWICZA NASTĘPCY TRONU, złożyli składkę
na rzecz Szpitalu *Siedleckiego*, i na wsparcie ubo-
gich, i upraszali o wydanie Najwyższego roz-
kazu, aby ten Szpital nazwany był *Marjańskim*.
N. PAN, mając sobie o tem przez Namiestnika Kr.
doniesione, pochwalając czyn takowy mieszańców,
Najmiejsciej zezwolił raczyć na udzielenie Szpita-
lowi *Siedleckiemu* nazwiska *Marjańskiego*. —
Z ogłoszonych *Postanowień* z d. 19/23 Kwietnia r. b.,
wiadome są dobroczynstwa i łaski, jakie podobają
się Najmiejsciej: PANU zalicz na mieszańców Kró-
lestwa Polskiego, z powodu radoznego wypadku za-
ślubia J. C. W. CESARRZEWICZA NASTĘPCY
TRONU. Spełnienie dobroczynnych zamiarów N.
PANA już nastąpiło, i wykazuje rezultat następują-
cy: Na mocy *Postanowień* Najwyższego Mani-
festu zapewniającego mieszańcom ulgi w ciężarach,
odpisane będą z ksiąg kassowych należności skarbo-
we: z Epoki Xięstwa Warszy, jakoteż z Epoki Gó-
lestwa Polskiego po koniec 1831 r. w ilości złotych
13,344,247 gr. 16; z Lat 1832 po 1837, złotych
3,910,390 gr. 9; kary ex kassowe z lat: 1839 i
1840, zł. 3,973,737 gr. 7; w Ogółe zł. 16,574,375
gr. 12. Wartość produktów do magazynów w roku
1831 dla Wojsk Rosyjskich, po koniec października l. r. do-
stawionych, a które w załączonych skarbowych po-
stawione 1839 r., na mocy Act 7go powyższego Mani-
festa przyjęte będą, wynosi z dwóch miesięcy: Wrze-
śnia i Października, we wszystkich Gubernjach razem zł.
672,195 gr. 21; z poprzednich zaś miesięcy 1831 r.
dotąd nie jest obrachunek ułożony. Pożyczki przez
Bank rozmaitym fabrykantom na kupno wełny przed
rokiem poczynione, a na mocy art. 8go spłacone
być mające przez nich, dowodami Komisji Likwi-
dacyjnej lub asekuracjami skarbowymi, wynoszą łącznie z
z procentami do 16 (28) Kwiet: r. b. obliczonymi,

zł. 784,936 gr. 20. Straty przez fabrykantów
w czasie rokосу poniesione, a dotąd niewynagrod-
zone i mające być na mocy art. 9go przez S. arch.
Królestwa zaspokojone, z potrąceniem summ Skar-
bowi lub Bankowi należnych, przez przybliżenie
wynoszą zł. 353,318 gr. 9. Kary administracyjne
po koniec r. 1837, przez Komisją Rząd: Spraw
Wewnętrznych wymierzone, czynią sumę zł. 3,275. Na
mocy Najwyższego Manifestu, utaskawiającego od-
kar, wyrokami Sądów cywilno karnych Królestwa
naznaczonych, w ogóle 9,755 osób dostąpiło utaska-
wienia; w szczególności z jurysdykcji Sądów krymi-
nalnych, to jest: w Gubernji Mazowiec: i Kalisz:
osób 4,778. Płoc: i Augustows: 2,563, Łubels: i
Podlas: 1,317, Kieleck: i Sandomiers: 1,097, ra-
zem 9,755; a między temi było: 8,031 mężczyzn
i 1,724 kobiet; ze względu zaś wyznania, było
7,816 Chrześcijan, a 1,939 Starozakonnych. —
Jutro w Kościele *XX. Kapucynów* o w pół do 10tej
przed południem, odbędzie się Nabożeństwo żałobne
za duszę s. p. *Ignacia Dobrzyńskiego*; na które pozostali
Syni uprasza łaskawych Przyjaciół i Kolegów.
— *Bank Polski*. Z najmiejsciej troskliwości o do-
bro poddanych swoich, N. PAN raczył rozkazać
założenie dwóch *Magazynów składowych*, w za-
miarce zapobieżenia dołkiwemu dla rolników zhy-
tecznemu spadaniu ceny zboża prywatną własno-
ścią będącego, a na sprzedaż ograniczoną przeznaco-
nego; Magazyny podobne otwarte zostały, jeden
w *Nowogeorgiewsku* dla zboża splawianego i
przywożonego z miejsc wyżej tego punktu leżących;
2gi w *Ułotawku* dla zboża z wszelkich innych
miejsc pochodzącego. Bank na zastaw złożonego
w tych Magazynach zboża, udzielać będzie zali-
czenia pod warunkami w ogólności dla pożyczek
na zboże ustanowionemi, a mianowicie: na zboże
zdrowe, suche, czyste w jednym z tych Magazy-
nów złożone, zaliczać będzie Bank Polski połowę
jego wartości, iaka stanożoną będzie co miesiąc
przez Bank, zasadzając się na miejscowych śre-

dnich cenach targowych z 3ch upłynionych miesięcy. Opłata od złożonego zboża za koszt składu, konserwacji, miary, wcielenia do Magazynu i zniesienia na fary lub statek przy budowli stojać, oznaczona została Najwyższym Ukazem z d. 11/23 Czer. r. b. na 2 $\frac{1}{2}$ kopiejki srebr: od korea za 184, miesiąc, 2 kopiejki od korea za 2gi miesiąc, półtory kopiejki od korea za 3ci miesiąc i wszystkie następane licząc zawsze miesiące całowite, chociażby zboże w ciągu którego zostało odebrane. Wszystko zboże w tych Magazynach złożone, zabezpieczone być ma przez Bank od ognia na rachunek Właścicieli tego i obliczane miesięcznie z góry niewyżej jak na jedną kopiejkę za 15 rubli srebr: wartości zboża przez Właściciela przy składaniu dobrowolnie ustanowionej. Na zwypane zboże wydawane będą świadectwa wystawione na imię składającego, lub też na imię osoby wykazanej. Świadectwem objęte zboże, wydane będzie za zwrotem dowodu, na którym dosyć jest zrobić cessję dla przełączenia tego własności. Za całą wartość złożonego w Magazynach *Nowogeorgiewskim* i *Włocławkowskim* zboża, Bank Polski jest odpowiedzialny, jak za każdą inną temu powierzona własność. Na tych zasadach zboże wszelkie w Magazynie *Nowogeorgiewskim* może być zsypanywane od d. 1go Września r. b.; w *Włocławku* zaś każdego czasu. Rada Stanu *Przez Lubowidzi. Sekre: Jny Żubkowski.* —

ORATORJUM ELSNERA. Jatro punktualnie o god: 4tej po połudzi, wykonaniem będzie w Kościele *Ewangelickim*, oharowane przez Autora Najjaśniejszemu PANU Oratorjum *Elsnera*, przez przeszło 450 Amatorów i Artystów muzyki. Wspomiale to i w szym pomysle jedyne dzieło, dane na cele *dobroczyenne*, zastagnie aby było słyszanem. Bilet wnijszcia bez różnicy miejsc, kosztant zł. 5. Składy nut muzycznych: *Kłukowskię, Senewalda, Spiessa* i Kancelarja Kolegium Kościelnego, trudnią się sprzedaż tycche biletów. — Wyszło z druku dziełko: *Freść nauki Chrześcijańskiej, wyroki i zdania JEZUSA CHRYSIUSA, oraz rozmyślania na dni tygodnia.* Poświęca Wydawca w dowód wysokiego poważania i

szczególniejszej wdzięczności wszystkim łaskawym *Dobroczyńcom* przyczyniającym się (choć przez nabycie tej małej księżeczki za złotóweczkę), do odnowienia Kościołka Sgo *KAZIMIERZA* u *Sioste Miłosierdzia* w Warszawie przy ulicy *Tanki*, z aroczystem zapewnieniem, że rodziennie w tymże Kościołku działki w liczbie blisko 200 błagać będą *BOGA*, aby ta ofiara stokrotnie nagrodzoną została. Nabyć tych księżeczek można u Sgo *KRZYŻA* w Kancelarji Urzędnika Stanu Cywil, tudzież w Szpitalu Sgo *KAZIMIERZA*, u *X. Repliskiego* w *Dobroczyńności*, u *X. Bogdana*, iako też w Księgarniach: *Węckiego* na *Krakowskiem-Przedmieściu*, u *Augusta Ekmannęła Glöszberga* przy ulicy *Młodowej* pod *filarami*, i u *Szeblera* na *Nowym Świeciu*. — **STEARYNA.** Duch przemysłu posunięty olbrzymią dź sięgnięciem wynalazków 19go wieku, coraz dalej rozszerza ścieśniające go granice; coraz noworodzące się pomysły zjednywają coraz więcej wygod, coraz więcej okraszy dla ludzkiego życia, będącego wszakże tylko długiem pasmem potrzeb, których zaspokojenie prawie jest celem wszystkich jego usiłowań. W liczbie tych dobroczynnych wynalazków bez wątpienia jedno z pierwszych miejsc zajmnie: *Stearyna*; możnaby powiedzieć: że została wynaleziona, aby być prawdziwie *najsławniejszym* dowodem wielkości nowoczesnych pomysłów. Świeca *stearynowa* ze swoim światłem, zawsze jednakowo-płomiennem, nieduszącem wszakże żadnym złym odorem, ze swoim połbrem, ze swoją alabastrową białością, podobna jest do świec dawniej używanych: iak *Dama miejska*, obdarzona wszystkimi wdziękami ukształcenia, do brudnych *Niewiast gminnych*, które trzeba ominiąć, aby nie solamić się ich brudem, i mimowolnie nie wycisnąć sobie łzy na widok ich własnego, częstego rozplywania się; przytem świeca *stearynowa* ze wszystkimi swoimi korzyściami (zważniając i na jej długą trwałość) również jest tania iak świeca dawniej używane. Nie dziw tedy, że ten wynalazek stał się popularnym i powszechnie ulubionym; świecę *stearynową* można teraz napotkać w skromnej pracowni rzemieślnika wyrzekającego się dla niej wszelkich rażących środków pomocniczych właściwie szko-

dliwych dla oka; świecę stearynową można napo-
tkać w samotności sypialni, nie ma bowiem obawy,
aby złamała się lub stopniała; świecę stearynowe
można napotkać w salonach, gdzie podwyższają blask
festynów; a w świątyniach nświetniają wspaniałe
Obrzędy. Stearyna przedstawia wszakże i jeszcze
inne zalety, a mianowicie pod względem swego
usposobienia do modeli. Widzieliśmy bardzo pię-
kne popiersia osób dostojnych ze stearyny odlane,
również i piramidy, prawdziwe góry *Montblanc* i
inne tym podobne wytworne wyroby, naśladowujące naj-
czystszy alabaster, nieró nie od niego tańsze, a mo-
gące stanowić miłe urządzenie biurka eleganckich.
W kraju naszym winiśmy założenie Fabryki dosko-
nałych wyrobów stearynowych JPP. A. *Epstein* i
Levy, którzy nie szczędzili żadnych starań i kosztów,
aby ten zakład postawić na równi z najszlachetnie-
mi zagranicznymi; a nawet znaczne transporty wy-
robów tej Fabryki wysłała się już stąd zagranicę.
— *Łódź Żelazna w Anglii* do żeglugi na *Wiśle*
z polecenia Banku Polskiego zbudowana, a w r. z.
do *Warszawy* sprowadzona, wczoraj wypłynęła
na pierwszą podróż do *Gdańska*, pod kierunkiem
Karola *Pilz* Kapitana. *Łódź ta wiecie pszenicę.*
— Składam publiczne podziękowanie W. *Studentu*
Lekarzowi klasy Iszej, za wyleczenie nie-
go Syna 15to letniego na zgniętą gorączkę i różę
na twarzy z powodu zaziębienia; bez żadnej in-
teresowności, przy użyciu środków lekarskich,
teroznowości, przyznaję chorobę tak dalece, że już wró-
cił do swoich obowiązków. *H. Rafatowicz.*
— Przed niedawnym czasem doniosły pisma publiczne
napisem: *Jutż znowa dla Cukrownictwa kra-
jowego*, że we Francji odkryto sposób wyciąga-
nia z baraków przesiado 10 proc. białego krystal-
icznego cukru. (przesiada 20 funtów z korek bar-
aków). Jedni to uszali za ładną bajerkę, uk-
trzymując: że nie podobno by Cukrownictwo tak
olbrzymi skok w udoskonaleniu uczynić mogło;
gdyż dotąd 5 do 5 1/2 proc. otrzymywano; drudzy
zaś zeznają: że nowa metoda musi wymagać ma-
nipulacji tak trudnej, obok kosztownych apar-
atów, iż pewnie tylko małej liczby bogaczy stanie
się udziałem. Jedni i drudzy mylili się bardzo.

Doniesienie nie było bajką, ale najważniejszą rze-
czywistością. Nowy sposób nie jest trudny w wy-
konaniu, ni też wymaga kosztownego aparatu; o-
wszem ze wszystkich dotąd znanych jest najprzy-
stępniejszy dla pomniejszych majątków. Wyna-
lazcą jego jest P. *Dombale*, Dyrektor Instytu-
tu wiejskiego i technicz. w Rowil (we Francji),
który od 12tu lat pracował niezmarowanie nad
udoskonaleniem cukrownictwa. Wydane przez nie-
go dziełko, obejmujące nową metodę, przełożył
na język polski P. Jan Nep: *Kurowski*, pod ty-
tułem: *Wyrabianie cukru z baraków, podług
nowej metody P. Dombala, wydającej 10 1/4 na
sto białego krystalicznego cukru.* Nakładem
Aug: Em: *Gliksberga* księgarza przy ulicy Miod-
dowej pod filarami; cena egzemplarza zł. 2. Spo-
dziwać się więc należy, iż teraz rzucą się do
cukrownictwa Ziemiańskie nasi z całą energią i
starannością, na jakie istotnie zasługują. Być
może, że wkrótce, dla ułatwienia im poznania
manipulacji nowej metod, wystawiony zostanie
w Warszawie wzór, potrzebnego do niej aparatu. —
Tego lata z powodu dozwoleń restaurowania dwor-
ków, wielu z Właścicieli posesji przy ulicach odle-
głych Miasta, korzysta z tej łaskowości, i domo-
stwa swoje podnosi, albowym dachem pokrywa.
— Na ostatnich targach Warszawskich i Pragsi: pla-
cono za korzec Żyta zł. 22 gr. 16. Pszenicy zł. 35
gr. 22. Grochu fasoli zł. 32. Jęczmienia zł. 13 gr. 4.
Owsa zł. 9 gr. 1. Maki pszennej przedniej zł. 43
gr. 26, ordynarnej 6 ćwierci zł. 53 gr. 12, żytniej
pyłkowej zł. 33 gr. 17, gryczanej korzei zł. 10 gr.
9. Kaszy gryczanej zwyczajnej zł. 29 gr. 15, dro-
bnej zł. 45 gr. 17, jęczmieni ordynarnej zł. 18 gr. 14.
Siana furę jednokonną od zł. 13 do 22, parokonną
od zł. 26 do 32. Słomy furę zwyczajną od zł. 9
do 20. Szażeń dREW sosnowych zł. 43. Wól dobry
od dukatów 18 do 14, średni od dukat: 13 do 11, li-
chy od duk: 10 do 8. Baran od zł. 15 do 9. Wieprz
dobry od zł. 96 do 84, średni od zł. 78 do 66, lichy
od zł. 60 do 42. Masła funt gr. 28. Słoniny f. gr.
20. Kartofli korzei zł. 4 gr. 7 1/2 Okowity 10tej
proby garniec zł. 5 gr. 7; 6tej próby gar: zł. 3 gr. 4.
— Wczoraj w przedstawionym w Wielkim Teatrze

Gatganduchu, rola Szewca *Szydełki* wykonana przez JP. *Zenopolskiego* Artystę z Teatrów prowincjonalnych, powtórnie występującego na scenie Warszawskiej, była dla niego korzystną; otrzymywał bowiem liczne oklaski i zasłużył na nie. Po drugim akcie przywołani, JPP. *Żółkowski* i *Zenopolski*, po ukonieczeniu tenże 2-kroć, JP. *Żółkowski* 2-kroć i JP. *Świergocki*.

Zpod Nowogórgiewska 15 Sierp. — Od trzech tygodni hawi u nas towarzystwo sceniczne pod zarządem . . . , wprawdzie nie wiemy pod czym zarządem; lecz czynny udział Pana i Pani *Holzman* (dawniej *Królikowska*) może domyślać się ze im wianiszym jedyną rozrywkę, w teraźniejszą, tak często didżystą i nudną porę roku. Nie będąc zanadto wymagającymi, musimy jednak wyznać (o ile z 7miu widowisk wnioskować możemy) że to towarzystwo potrzebuje lepszego doboru Artystów. Wybór dzieł często nie odpowiada ani zdolnościom, ani nawet liczbie Artystów. Pani *Holzman*, zpana w Warszawie z kilku rol gościnnych, ma zdolności sceniczne, lecz dotąd nie odzwyczaiła się od wymuszonej wymowy i nieustannej akcji. Pan *Holzman* w niektórych rolach jest dość dobrym; we wszystkich zaś mniej więcej jednostajnym. Życzymy mu korzystać z naszej bezstronnej uwagi; niech stara się zgadywać właściwy charakter swych rol i niech wzięcej przejmnie się niemi, co stanie się nader skutecznem w postępie scenicznym któremu od lat kilku poświęcił się z chwalebny zapalem. Z reszty towarzystwa, z całej liczby Artystów poci obiej, wątpimy żebyśmy nie i z czasem *Garryków* i *Sidons*, a Pan M. dość trafnie o sobie powiedział w jednej z swych rol: „nie jest do niczego.” *Vanitas vanitatum, et omnia vanitas!* Przestaniemy na tem. Inaczej nie wzbudzimy ciekawości Czytelników, z których może nie jeden chciałby sprawdzić uwagi nasze na miejscu, czego życzymy i o co uprzejmie prosimy. Statek parowy jest często do usług lubowników wiejskiego powietrza. Dodamy do tego, że nasze nadwiślańskie okolice są niezrównanej piękności i prawie czarnańce. *Sergjusz Neutralny*.

Anglja. — Królowa w połowie b. m. była spo-

dziewana z powrotem w *Londonie* z *Windsoru* na dzień urodzin swojej dostojnej Matki Xy *Kent* (bawiącej ieszcze na lądzie statym), i na dzień urodzin Xcia *Alberty* następujący w 3 dni później. — Przysłał gabinet torysowski miał obrać *Macgrabiego Londonderry* Posłem w *Petersburgu*. — Jedno z pism angielskich narzeka, że Daorianie z orszaku Króla *Belgickiego* przemycali do Anglii wiele sygar i tytoniów flamandzkich. — Przed kilką dniami splonął w *Londonie* znaczny skład zboża należący do Pana *Smits*; szkody są obliczone na 800,000 £. — Zaraz za przybyciem *Admirała Parker* i Pana *Pottinger* do *Chin*, podana będzie nota ostateczna do Cesarza *Chińskiego*, a w razie otrzymania odmownej odpowiedzi, połączone siły lądowa i morska ruszy na *Pekin*. — Dzienniki torysowskie bardzo narzekają na zły zarząd *Lorda Auckland* w *Indjach wschodnich*. Zdobył *Afganistanu* nabawił długu 360 milionów £., a utrzymywanie Szacha *Sudszy* na tronie, kosztuje rocznie do 120 milionów. — P. *Robert Peel* (Pil) ma zamiar zawrzeć z *Ojcem Św.* konkordat, co do zarządu Kościoła katolickiego w Anglii i Irlandji; lecz przed zawarciem tego układu będzie musiał postarać się o odwołanie niektórych praw, a tego Przyjaciele z duchownego stanu, niechętnieby się na to zgodzili.

Francja. — *Monitor* paryzki donosi: „Minister skarbu zamysła wszystkim Prefektom posłać cyrkularz względem zliczenia ludności.” Z tego lakonicznego doniesienia wnoszą, że władza postanowiła w niektórych punktach zaspokoić opór tak powszechnie okazywany. — *Monitor* donosi z *Kirchbergu*, że stan zdrowia Xcia *Bordeaux* (Bordo) wprawdzie polepszył się, ale Xczę wskutek złamania nogi wciażnie będzie chromać, albo będzie musiał chodzić o kulach. Pisma legitymicyne zbliżają to doniesienie. — Powątpiewają, aby Pani *Lafarge* (Lafarz) myślała istotnie o wznowieniu swojego procesu ożnie. Wezwała iednak swojego Adwokata Pana *Paillet* (Pele), aby bezwłocznie przybył do *Tulle* (Tul). — *Dziennik Prassa* zaprzecza, iakoby Król ze swoją rodziną zamierzył udać się do *Buloń* na poświęcenie kolu-

my wielkiej armji. — Igo Września otworzy się obóz pod *Compiègne* (Kampjen); wszystkie nowe pułki mają tamże otrzymać swoje sztandary, po zwinięciu obozu cz. 6 pułków stanowiąc będzie załogę paryżką. — Eskadra Admirała *Hugon* odplynęła do *Algieru*, iednie w celu odbytej ewolucji morskich. — Wiadomość o śmierci Sultana okazała się zmyśloną. — Rząd hiszpański już nie myśli wznowić traktat dozwalający Francuzom utrzymywać lazaret w *Mahon*.

Hiszpanja. — Armja została znacznie zniżoną. — Gazeta nadworna zawiera długą odpowiedź na protestację Królowej *Krystyny*; tę protestację przypisują głównie doradcom byłej *Reientki*; odpowiedź nie zawiera żadnych osobistych obraz dla Królowej *Krystyny*; użala się zaś, że *Xciu Wictorji* nie oddano tytułu *Reienta*. W końcu zaręczyono wszystkim, którzyby chcieli użyć protestacji celem zakłócenia wojny domowej w *Hiszpanji*. — Dobra *Don Karola* i *Don Sebastjana* zostały sprzedane przez licytację, a zebrane pieniądze ofiarowano mieszkańcom, którzy najwięcej ucierpieli od *Karlistów*. — Pisma angielskie utrzymują, że pewne stronnictwo umyślnie pozwala zabierać sobie statki przez *Anglików*, aby przeciw tymże wzbudzić nienawiść; zwłaszcza w czasie gdy trwają układy o ustąpieniu wysp *Fernando Po* i *Annobon*.

Hollandja. — Nowonarodzona Córka *Xcia Fryderyka* *Niderlandzkiego* otrzyma imiona: *Fryderyka*, *Ania*, *Elżbieta*, *Marja*.

Niemcy. — *Xcie Metternich* w połowie b. m. spodziewany był w *Frankfortie n. M.*

Turcja. — Igo b. m. *Porta* otrzymała depezę urzędową, zawiadomiałą o zupełnem usмирzeniu powstania na wyspie *Kandji*. *Tahir Basza* wspólnie z *Mustafą Baszą* wykonał atak na *Sfakjotów*, którzy poddali się bez oporu. — Władza *egipska* dotychczas nie wprowadziła w wykonanie żadnego warunku hatyszeryfu Sultana, pod względem wewnętrznej administracji kraju. Szczególniej armja uzbraja się ciągle, chociaż kazano jej liczbę zmniejszyć. — Wice-Król zaciąga 15,000 *Albanczyków* celem wysłania ich do *Arabji*, pod

dowództwem *Selima* *Baszy*. — W tych dniach żołnierze *egipscy* złupili w *Alexandrii* sklep *Kupca* *francuzkiego*, a za to ukarano ich tylko 3-dniowym aresztem.

Rozmaitości. — *Miasto Paryż przed świtem*. Podobnie jak wiele kobiet (zwraca się uwagę: że tu nie jest mowa o wszystkich kobietach!) najlepiej oglądać miasto *Paryż* wieczorem przy świetle gazu, wtenczas gdy ukończyło swoją tualete. *Paryż* ta modna, *Dama* z rana w negliżu przedstawia istotnie widok oplakany; wtedy ta *Dama* nie tylko że nie jest ładną, ale bardziej szkaradną. *Paryż* ma złą cerę, rysy odżyte i mdłe oczy; kiedy miasto, ta kokieta świata chce podobać się, musi użyć wszelkich sztuk tualety, w których ukazuje się nieporównaną, a które tylko wieczorem może rozwinąć w całej swojej świetności. Czas znacznie nadwyczerzył tę dumną piękność! *Wracaj*, nieroztropny *Argonancie*! gdybyś kiedy miał zabłądzić w ulicę *Paryża* między 5tą a 6tą rano; wracaj, idź do domu, zachowaj się spokojnie, wdziej znowu szlafmycę na uszy, połóż się do ciepłego łóża, i zaniechaj pielgrzymki: złotego runa pewno nie znajdziesz na tak rannej wycieczce. Jeśli zaś chęć oglądania osobliwości wypędzi cię kiedy z rana, pójdź za mną; chęć być *Ciceronem* (przewodnikiem) twojej fantazji i pokaże ci to, co pragniesz widzieć, bez rozbiłania bruku i szukania kataru. Wybiła godzina 5ta, wszędzie na ulicy pusto i głucho. Żaden człowiek nas nie spotyka, przynajmniej żaden *Znaimy*, żaden *Przyjaciel*. Ludność koczująca tu i owdzie o tak rannej godzinie należy do klasy umieszczonej pod wszelkimi innemi klassami, pod horyzontem zwykłego *Paryża*, mogąca słusznie być nazwaną *Paryżem* podziemnym, czyli piekielnym. *Galganiarze* są panami, a *miotlarki* damami tonowemi w tym podziemnym świecie *Paryża*. *Nadeszła* godzina, o której dobra *Lutecja* (*Paryż*) oczyszcza się, goli i czesze. *Roje* gdakających bezpiórnych gęsi czyszczą i zamiatają miasto, tak jak *Pan BOG* daje, lub nie daje. Są to *Garderobiane Lutecji*, ustalone i płatne od władzy miejskiej; ale też co za *Garderobiane*, ich widok jest obmierzły! *Omi-*

śajmy te iak najprędzej. Tu i owdzie łączy i burza dymiąca latarnia uliczna, kołysana wiatrem, kałowana deszczem; od dawna już zaniechano walki z ciemnością, druga odniosła zwycięstwo, aż wstępując dzień i tę rozproszył. Idźmy na bulwary stanowiące serce *Paryża*. Oglądając się wokoło, spostrzegamy blask światelka z tego piątra nad antresolem: jest to lampa Pamiłki czytającej romans, lub też lampa Poety piszącego romans; tak to spłyka się konsumpcja z produkcją! O tej porze błyszczy tylko światelka wysoko, w bliskości nieba; sąsiedzi i ulubienicy ziemi śpią iestek. Kilka fiakrów wlecie się przez ulice starodawnym dołbreze znanym krokiem. Konie śpiąc postępolą, Stangret śpiąc powozi, a ładący w końcu dostąpią się do celu iakby z woli Nieba. Tam z lekka uchylają się drzwi, cień iakby mara pomyka się wzdłuż domów. „Ostrożnie, z cienia, zbliżmy się tam!” Jest to ianki pacyzki *Leander* opuszczający swoją *Heloiżę*. Przez z tej klatki; co w dzień okazuje się znośnem, przed świtem przejmując obrzydzeniem. Inaczej inż wygląda na bulwarze; bruk asfaltowy rozciąga się iak pustynia *Kobię* ale iak namioty koczujących *Mongolów*, przed kilku kawiarniami stoi 3 lub 4 fiakry, a na rogu ulicy *Montanc* stoi dobrze znany kabriolet żółty, który iak kabriolet polityczny zachowuje *statuquo* w nocy kiedy śmiecielnicy spoczywają, a w dzień nabiorą ruchu. U nóg naszych Jeż zdeptane obłoczone bukiety, wite pięknemi rączkami, iasniady na balach lub w teatrze; porzucano je, zdeptano je w błocie; ich istnienie przypomnielo! Ito wie! ileż to innych kwiatów radości, niewinności i szczęścia, doznano wczoraj w *Paryżu* podobnego losu? Nowy poranek przynosi nowe kwiecie, nowe uciechy, nowe nadzieie. Wszystko jest znikomem, na bieżącej w tych przedklich zainach, w tym sramie, głoku i zabiegach; tylko wspomnienie zostaje; lecz i ono zbyt cęsto przemienia, iak te kwiaty przed naszymi stopami; zbyt cęsto zostaje ziemskiem błotem obryzganem. Miotłarki gawędząc wracają do domu; s'niej stępują; męczeński tego paryzkiego podziemnego świata; kiedy te sowy i sępy ustąpi, wtedy dzień nadechodzi; chcieliśmy

przejsć *Paryż* o świecie, iesteśmy u celu; dzień nadechodzi; dzień dobry!

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Walewski Konrad Hrabia Kamerjunker z Jwanowic; Zubieński Tom; Hra: z Ostrowca; Sosnowski Józ; Dz: z Kłopotyńca; Leduchowski Mieczys; Dzie: z Klimontowa; Bentkowski Wła; Dzie: z Trzylatkowa; Starzyński Igna; Dzie: z Buska; Zubieński Jan; Dzie: z Chocimowa; Czartkowski Wincent; Dzie: z Grzymaczewa; Rojewski Józ; Dzie: z Wierzbowa; Dobrowolski Antos; Dzie: z Lisicy; Kossowski Alexan; Dzie: z Złotnik.

DONIESIENIA.

Dwa *MAGLE* angielskie w dobrym stanie, lekkie, są do sprzedania za pomniejszą cenę przy ulicy Solnej Nr 810.



Od 20tu lat przeszło przechowywane w Krolestwie Polskiem z dostawą Owiec hiszpańskich, tudzież Krów i Byków szwajcarskich, tyrolskich i szteiermarkskich, osmiełam się w zaufaniu powszechnie zjednanem sobie przez moją otwartość i rzetelność w handlu, wynurzyć publicznie spostrzeżenia moje, że hodowanie bydła rogatego tu w kraju, nie ma tej troskliwości i opieki nad sobą, iak mają owce. Wprawdzie Obywatele są po większej części ożywi emi chęcią zaprowadzenia lepszej rasy bydła rogatego lub ulepszenia krajowej, lecz zrażają ich tylko pierwsze wydatki, a szczególniej to mniemanie, że zagraniczne bydło nie ma tu w kraju takiej paszy iak zagranicą, i że nie da się do tutejszego kraju zklimatyzować. Takie również były zdania w początku o owcach hiszpańskich; czas przecie pokazał przeciwną i korzystną następę sę. Tam gdzie owce hiszpańskie te istoty delikatne, utrzymać się mogą w klimacie i porze, tam pewno było zagranicę; tem pewniej utrzymać się może. To przytoczenie może odpowiedniego tu klimatu i paszy, stwierdza znane znaczne Gospodarstwo wzorowe w dobrach *Turaw* w W. X. Poznanskim, w których same tylko krowy i Byki szwajcarskie, już w tych dobrach hodowane, liczenie znajdują się i są nawet piękniejsze niż w niektórych innych miejscach w samej Szwajcarii. Lecz też wiedzieć należy, że takie bydło, aby utrzymało prawdziwą swą rasę i w wpływ do obfity nabiud, musi być tak iak w *Turaw* regularnie paszone i czysto utrzymywane. Mniejsza ilość takich krow, kosztuje mniej paszy, niżli większa ilość krajowych, a wydatki daleko większe korzyści w wartości bydła, w utrzymaniu nabiudu, w sprzedaży cieląt, w mięsie i w rzeź i w mierzanie nawet. Mając zamiar zostać w Warszawie miesiąc jeden, podjęmuję się przez zawarcie kontraktów, utratnie Szanownym Obywatelom dostawę Krów i Byków *Szwajcarskich*, *Tyrolskich* i *Szteiermarkskich* podług upodobania każde-

go, a nawet TRYKÓW prawdziwych hiszpańskich i OWIEC, na odswieżenie lub dalsze ulepszenie ich trzód. Upraszam o łaskawe zgłoszenie się do mnie do Hotelu Lipskiego w Warszawie. *Józef Sz wajger, Tyrol.*

Zuipozew Edyktalny. Następujące Osoby zapodziałne jako to: 1.) Borowicz Marcin Karczmarz ze Skolimierawicz Powiatu Inowrocławskiego, który przed około 52 laty oddalił się z tamąd do Polski. 2.) Dobrzyński Jan z Sadowca, który w roku 1819 zbiegł będąc transportowanym. 3.) Charlotta Luiza Hähne żona Gräbe, która w roku 1812 znikła tu z tąd. 4.) Anna z Merkwiczów Heintze, która przed 35 laty wyprawała się z Nowego dworu. 5.) Kwiatkowski Andrzej ze Szadłowic, który przed około 18 laty pracował przy budowaniu twierdzy Toruńskiej. 6.) Lindeheim Łukasz, który w roku 1816 miał przebywać w Kęjuni. 7.) Lenz Samuel Młynarz z Młyn Samowickiego. 8.) Rohde Marcin Owczarz, który w roku 1805. 9.) Ringelmann Karol, którzy w roku 1812 udać się mieli do Rosji. 10.) Marij Luiza z Goltzów Szejler i mąż jej którzy przed około 20 laty oddalił się do Polski. 11.) Siewierski Franciszek, który w roku 1807 miał pojsć jako Żołnierz do Warszawy. 12.) Szymański Andrzej Pisarz z Rbiewa. 13.) Wyżniewski Adam, który w roku 1812 miał udać się za usteępującą Armiją francuzką. 14.) Grapp Jan z Ciszna. 15.) Machowicz Józef Dzierżawca wieczysty z Świętogo pod Gniezmem. 16.) Mathwich Krystjan z małego Lubcu i rodzeństwo jego Michał i Ewa Razyna Mathwichowie. 17.) Radoszewski Sylwester Słósarczyk z Inowrocławia, który przed około 24 laty dał o sobie wiadomość z Galicji; teraz Sukcessorowie i Spółkobierycy ich wzywają się niniejszem, ażeby nam o swem życiu i pobycie natychmiast dali wiadomość, lub też zgłosili się w terminie na dzień 4go Czerwca r. 1842 przed południem o godzinie 11, przed Deputowanym Ur: *Fangraw* Assessorem Sądu podpisanego wyznaczonym osobicie, albo przez Pełnomocnika, na którego przedstawiamy im *Kommissarz Sprawiedliwości Vogla, Schulza I. i Schulza II.*, gdyż jeżeli ani wiadomości nie dadzą, ani się też nie zgłoszą, będą uznani za umarłych, a majątek ich wydanym zostanie najbliższym i wylegitymowanym ich Sukcessorom.— Wydoszesz dnia 21 Czerwca 1841. Kioiewsko Pruski Główny Sąd Ziemiański.

Do Sklepu Ubogich nadeszły Transporty CUKRU KRAJOWEGO w główkach, w macce i ZÓŁTA FARYNA z różnych fabryk; oraz CUKIER RAFINOWANY. W Sklepie Ubogich wyprzedają się po znacznie niższej cenie, pozostałe z większej partji różne TOWARY, a mianowicie: Szalki i Chusteczki atlasowe i gazowe, Chustki fularowe do nosa, Chustki i Szale kaźnirowe i tybetowe, Pończochy jedwabne i bawełnia-

ne, Atlasy na kamizelki, kilka sztuk Atlasu, Gros de Naplu i Floransu, Wstążki atlasowe i gazowe, Kropy, Gazy, Petynety, Tiule, Woalki, Mazepy na sałopy i suknie, Batyst, Flanela na podszewki i t. p.



FORTEPIAN Fabryki Bucholca prawie zupełnie nowy; jest do sprzedania w Łazienkach Kurtza; przy ulicy Marjensztadt.

SALA (zwana *Szefera*), w domu pod Nr 814 przy ulicy Solnej, jest do wynajęcia od Sgo Michała 1841 roku, gdzie Muzyka grywa w Niedzielę, Poniedziałki i Święta; wiadomość u Gospodarza.

Gdy Mąż podpisanej *Karol Wandelli*, od lat przeszło 4ch jak wyjechał do miasta Wrocławia w kraj Pruski, żadnej wiadomości o sobie nie daje, bo tam nie znajduje się. Nieszczęśliwa Zona uprasza Szanowne Osoby o łaskawe zawiadomienie ją o teraźniejszym pobycie lub śmierci jego, pod Nr 15cy przy ulicy Szmulowskiej na Pradze pod Warszawą. *Anna Wandelli.*



We wsi Pilicy nad rzeką Pilicą, obok Maiszwa leżącej, są do zbycia **MENDAKI**, Szwajcarski i Holenderski, a do wydzierżawienia wielka **OLEJARNIA** z Młynem, Stępami. Tamże można poznać informacje względem zbycia Wsi w Gubernji Podlaskiej leżącej, pod korzystnymi warunkami. Bównież do tej wsi potrzeba 15 **KRÓW** polskich lub mieszanej z polskimi rasy, nie starszych nad 1t 7.

Z powodu inż wzmiankowanej wiadomości, że Karol Nyxdorf Właściciel domu Nr 1370, zginął przed 6ma tygodniami. Przepo podpisana Zona ma to za obowiązek oznajmić, że został znaleziony po między Marymontem a Bielanami na rzece Wiśle d. 12 Sierpnia, a pochowany został d. 16 t. m. na smętarzu Ewangelickim. *Wilhelmina Nyxdorf.*

Kommissarz Policji Administ.acyjnej Cyr. 4. 5. 16. Zawiadamia interessowaną Publiczność, iż w skutek uchwały Rady familijnej w interesie nieletnich Kowalskich, sprzedane zostaną przez licytacją Sprzęty domowe i Krowy, w dniu 23 Sierpnia r. b. o godzinie 12 z południa pod Nr 2133, na który to termin chęć kupna mających, wzywa. *Paniewski.*

LICYTACJE intro. Przy Saskiej Kępie, na Berlinkę z masztem. Przy ulicy Błwenderskiej Nr 3063, Meble, Koń, Bryczka. Przy ulicy Chłodnej Nr 907, Meble. Przy ulicy Leszno Nr 673, Pontaljon, Meble. Poituzę; cała pierwsza Łazienka od Pragi. Przy ulicy Mokotowskiej Nr 1757, Świeczniki, Lustra, Szafa etc.

Na żądanie Opieki nieletnich Schilling, oraz z mocy opowaznienia Praesidji Trybunału dnia 1/6 Lipca 1841 r. udzielonego, odbywać się będzie sprzedaż Rachomości po niegdy Piotrze i Marjannie z Domaszewskich Małżonkach Komierowskich, mianowicie: Złota, Sre-

bra, Kosztowności, Mebli, Sprzętów domowych, Garderoby, Bielizny, tak męskiej jako i damskiej oraz stółowej, Posieli, Miedzi, Żelaza, Porcelany, Fajansu, Szklą, Obrazów, Portretów, Oranżerii, i różnych innych Sprzętów, a to w dniu 1/23 Sierpnia 1841 r. o godzinie 10 z rana na gruncie Dobra Glinianka (Wawrzynów) w Powiecie Siennym położonych, o czym zawiadania się interesowanych.

Józef Noskowski R. K. Z. G. M.

KSIĄŻKA Służbowa *Józef Grzechowskiego* z ginegła. Znalazca raczy oddać do Biura kontroli Służących.



BRYCZKA prokonna nowa, mocno i gustownie zbudowana, 3 CHOMONTY Krawskie, mało co zużywane, ozdobione moździerzem, są do sprzedania przy ulicy Zurawiej Nr 1612.

GREMPLI ręcznych w najlepszych gatunkach do gremplowania wełny, bawełny, sierci i t. p. tudzież **GREMPLI** do robienia **WATY** tak zwanych (Watten Blätter) po cenach starych bardzo umiarkowanych, nabyć można w fabryce *J. A. Kransse* przy ulicy Franciszkańskiej pod Nr 1791. Lit. A, od Nalewek 2gi dom po prawej stronie.

KOPALNIA TORFU w **SEUZEWIE** poleca się swym materiałem, który w tym roku szczególnie jest wysuszony i ze znaczną oszczędnością może być użyty na opał w rozmaitych fabrykach, browarach, dystalarniach, łazienkach, kuchniach z wyjąznych i angielskich, i t. p. Cena Torfu za sążeń kubiczny 216 stop kubicz: obejmujący, na miejscu w kopalni po zł. 20, a z dwożką do Warszawy po zł. 30. Obstawki przyjmują się u Dozorczy kopalni w Służewie na miejscu, lub też w Warszawie w Pałacu Paca w korpucie na Im piątrze, codziennie do godziny 10 z rana u *Karola Szczygielskiego* właściciela kopalni.

Mąż podpiśmiej *Juljan Elzanowski* oddalwszy się z wspólnego mieszkania w Warszawie w d. 21 Grudnia z. dotąd pomimo przedsięwziętych różnych środków, z pobytu ter. znojszego, wyszadającym być nie może; w smutnem więc wraz z dziećmi zostając położeniu, upraszam najprzejmiej kłoby małą wiadomość w tym względzie, aby mnie tak najpiśniej udzielił pomocy. Mieszkałem przy ulicy Sołej pod Nr 2953. wprost Magazy: *Solmgo. Barbara z Szczanieckich Elzanowska.*

BIURO INFORMACYJNE w **TORUNIU**. — Mamy honor donieść Szanownym Obywatelom i Mieszkańcom Królestwa Polskiego, iż w Toruniu prz. z nas zostało utworzone **BIURO INFORMACYJNE** i **KOMISJÓW** dla obu krajów, w celu zafatwienia i k. sprzedaży, i koteż w ydzierżawia Dobra i wszelkich interesów mogących zajmować Wysoką Publiczność; prosimy zatem Osoby

chcące ułatwić za naszym pośrednictwem wszelki interes, to jest przedać lub wydzierżawić Dobra, albowież jakkolwiek inną dogodność z urzędzenia takowego ponieść, żeby nas łaskawie swymi zleceniami franko zaszczyścić chcieli. Skorem i punktualnem dopełnieniem ich życzeń, zaufaniu nam powierzonemu, starać się będziemy w każdym czasie odpowiedzieć i na ich dalsze wzgl. zastąpić.

A. Henning et Comp.

KSIĄŻKA Legitymacyjna *Marjanny Gronwall*, zaginęła; Znalazca raczy oddać do Cykulu Igo.



OKOWITY kilka tysięcy garncey, w Wsi Włochy pod Warszawą położonej, jest do sprzedania całkowicie lub częściowo; do wiedziecie się można o warunkach w miejscu u *Dzierzawcy*, lub w Warszawie przy ulicy Śto-krzyżskiej pod Nr 1340, u Straża Domu.

Zawiadomiam Szanowne Damy, iż **MAGAZYN GORSETÓW** przeniesiony został z Nowego Świata na ulicę Miodową do Pałacu Paca pod Nr 493; z modyfikacjami, iż w składzie moim wyrabiają się **GORSETY** z pasami, elastyczne i wszelkie inne.



Dnia 15go b. m. zginął **PIESEK** mały kudłaty, ciemno-kasztanowaty, 4 miesiące mały; podgarle, piersi i nogi od dołu białe. Nie jest on wcale powabny, lecz jest darem *Przyjaciela*; dla tego uprasza się usilnie o oddanie go pod Nr 1363 przy ulicy Józefej, do *Właściciela domu w Nowosielskiego*, za nagrodą zł. 6 gr. 20.

Dzis rano ciepła st. pni 14. Wczoraj w południe 20.
TEATR ROZMAITOŚ. 1. *Dotro-Iszy raz zydons. Aktorka Angielska. 82 raz Sługa dwóch Panów.* Dzis w Heły Widowisko *Akrobaticzne.*

Dzis w Ogródku *Bembarce* *askiego* na Lesznie. **WIELKA MUZYKALNA ZABAWA** pod Dyrekcją *P. Bajczakaj*; przytem wykonane zostaną najnowsze dzieła muzyczne. W tożże miejsc dostać można wszelkich Potraw i Npojów.

Dzis od godziny 6tej po południu w Ogródku na *Forxalu*, daną będzie **WIELKA MUZYKALNA ZABAWA** złożona z kilkudziesiąt O. ob; poczem cały Ogród przez kilka tysięcy Lamp rzeżasto oświetlonym będzie, na zakończenie *Ognie Chłistkie* w różnych kolorach.

Jutro w haid u *Blazewski go* przy ulicy *Bednarskiej*, na *Smadanie*: *Kaczka z różną*, *Pieczeń bara i luszarska*, *Schab z kapus*, *Poledwica Frykas*, *Kotlety cięte i baraj*, *Cynadry*, *Bigos*, *Chłodnik*, *Kurczęta*, *Baki*, *Befsztyk*, etc.



Czyniąc złośność życzeniom wielu *Amatorów* **KIEBASKIŁK PAROWYCH**, zawiadamiam ich, iż od dnia dzisiejszego, takowych oprócz smutnych Potraw, każdodziennie dostac można na kolację; na które polecając się względem Szanownych Gości, zapraszam. — *Kutzner*, ulica *Senatorska* Nr 478.